

Số : 86 /TC-KT

V/v: giải trình báo cáo

Tài chính quý I/2019 với quý I/2018

Hà Nội ngày 27 tháng 05 năm 2019

Kính gửi : ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty cổ phần đầu tư CMC xin gửi tới Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng .

Theo quy định tại thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2016 về việc công bố thông tin định kỳ của các tổ chức niêm yết , trường hợp kết quả hoạt động kinh doanh giữa 2 kỳ báo cáo có biến động từ 10% trở lên thì Công ty niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân dẫn đến những biến động bất thường trong báo cáo tài chính quý .

Theo đó Công ty cổ phần đầu tư CMC giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý I/2019 (Kỳ báo cáo) và quý I/2018 như sau :

TT	Chỉ tiêu	Quý I/2019	Quý I/2018	Chênh lệch	%
1	Doanh thu bán hàng	8.565.854.545	2.449.181.817	6.116.672.728	349,7
2	Doanh thu hoạt động tài chính	770.390.922	829.136.234	- 58.745.312	92,9
3	Thu nhập khác				
4	Giá vốn hàng bán	7.841.703.739	1.717.554.941	6.124.148.798	456,6
5	Chi phí tài chính	430.451.304	567.394.430	- 136.943.126	75,9
6	Chi phí bán hàng	58.773.909	88.236.133	- 29.462.224	66,6
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	671.081.937	603.914.002	67.167.935	111,2
8	Chi phí khác				
9	Lợi nhuận trước thuế	334.234.578	301.218.545	33.016.033	10,9
10	Lợi nhuận sau thuế	334.234.578	301.218.545	33.016.033	10,9

GIẢI TRÌNH DOANH THU

Doanh thu quý I/2019 tăng 6.116.672.728 đồng tương ứng đạt 349,7% so với quý I/2018 nguyên nhân do Công ty cổ phần đầu tư CMC kinh doanh máy móc thiết bị xây dựng phục vụ các công trình , quý I/2019 Công ty tăng cường tiếp cận các công trình để bán máy móc thiết bị do vậy doanh thu tăng đáng kể .

Doanh thu hoạt động tài chính quý I/2019 giảm 58.745.312 đồng tương ứng đạt 92,9% so với quý I/2018 nguyên nhân do : Thị trường chứng khoán trong quý I/2019 theo chiều hướng không thuận lợi do vậy Công ty chỉ bán những cổ phiếu có lãi và tiếp tục nắm giữ những cổ phiếu cơ bản tốt .

Thu nhập khác :

GIẢI TRÌNH CHI PHÍ

Giá vốn hàng bán quý I/2019 tăng 6.124.148.798 đồng tương ứng đạt 456,6% so với quý I/2018 nguyên nhân do quý I/2019 Doanh thu bán máy tăng .

Chi phí tài chính quý I/2019 : Thị trường chứng khoán hồi phục do vậy hoàn nhập dự phòng tài chính

Chi phí bán hàng quý I/2019 giảm 29.462.224 đồng tương ứng 66,6 % so với quý I/2018 nguyên nhân do : Quý I/2019 Công ty không tiến hành nhập máy móc về do vậy chi phí giảm nhẹ .

Chi phí quản lý doanh nghiệp quý I/2019 tăng 67.167.935 đồng tương ứng 111,2% so với quý I/2018 nguyên nhân do : lãnh đạo Công ty luôn quan tâm tiết giảm chi phí không cần thiết do vậy chi phí có tăng nhưng không đáng kể .

Chi phí khác :

GIẢI TRÌNH LỢI NHUẬN

Lợi nhuận trước thuế quý I/2019 tăng 33.016.033 đồng so với quý I/2018 nguyên nhân do : Trong quý I/2019 Công ty nhập máy về nhưng chưa bán được nhiều , phải thuê bãi máy mới , chi phí hoàn thiện bãi máy tăng nên lợi nhuận có tăng thêm nhưng không đáng kể .

Lợi nhuận sau thuế quý I/2019 tăng 33.016.033 đồng so với quý I/2018 nguyên nhân do : Lợi nhuận trước thuế và sau thuế tương ứng

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý I/2019 so với quý I/2018 của Công ty cổ phần đầu tư CMC .

Xin chân thành cảm ơn !



TỔNG GIÁM ĐỐC
NGÔ TRỌNG VINH

Nơi nhận :

- Như trên
- Lưu KT-TC

